minit Augustinus, Epist. 47. his verbis: *Quod scriptum est ad Papam Romane urbis Innocentium de Concilio Carthaginensis Provinciae, et de Concilio Numidiæ; et aliquanto diligentius a quinque Episcopis, et quæ ipse ad Africanos rescripsit. Item quod Papæ Zosimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis Episcopos missum; et quod posteriori plenario totius Africae Concilio contra ipsum errorem breviter constituimus.*

OBSERVANDUM insuper duo celebrata fuisse Concilia *Milevi* in Numidia. Unum quidem, anno 402. initio Pontificatus Innocentii, Arcadio et Honorio Augustis V. Consulibus: alterum anno 419. ultimo Innocentii vitæ anno, Consulibus Theodosio, et Honorio Arcadii filiis, quo pariter tempore celebrabatur Synodus Carthaginensis Provincialis, ad quam soli convenerant Præconsulares Provinciae, aut pauci etiam vicinarum Provinciaarum Episcopi. Censet autem Baronius præfatam Canonum collectionem dividendam in tres partes, et primam, hoc est, prætationem dedit primo Milevitano Concilio, secundam, quæ continet octo anathematis in hæresim Pelagii, Milevitano secundo: tertiam, quæ reliqua omnia complectitur, variis Conciliis Africanis tribuit. In antiqua autem collectione Conciliorum adscripti fuere præfati Canones Concilio Milevitano primo. — Verum quisquis huic collectioni nomen imposuit Concilii Milevitani, neque rerum, neque personarum, neque aliarum circumstantiarum aut rationem, aut notitiam habuit. *Tum quia* Concilium Milevitanum primum celebratum fuit anno Christi 402. initio Pontificatus Innocentii; quo tempore nedum oborta erat hæresis Pelagii, quæ solum evulgari ac propagari cœpit circa annum 413, ut observat S. Prosper in Chronico ad illum annum: *Hac tempestate* (inquit) *Pelagius Brito dogma nominis sui contra gratiam Christi, Cælestio et Juliano adjutoribus, exerit, multosque in suum trahit errorem.* Et bene dixit *hoc anno*, quia anno superiori, ut optima ratione probat Baronius ad annum Christi 412. Cælestius discipulus Pelagii, a Paulino Diacono de capitibus hæresis Pelagianæ postulatus, Carthagine Synodali sententia damnatus fuerat. Non potuit ergo Pelagiana hæresis damnari in Concilio primo Milevitano, quæ nonnisi post integrum decennium cœpit publicari. Et ex consequenti, alterius Concilii esse necessarium est octo priores Canones hujus collectionis, quibus capita hæresis Pelagianæ articulatum damnantur. — *Insuper* Concilium Milevitanum, ex quo ad Romanum Pontificem Innocentium de hæresi Pelagiana, tunc oriente, Patres scripsere, fuit Provinciale Numidiæ, eique præsedit Silvanus illius Provinciae Primas. Hunc enim Concilii Præsidem Epistola Patrum Milevitanorum ad Innocentium in fronte gerit, his verbis: *Domino beatissimo, meritoque venerabili, et in Christo honorando Papæ Innocentio, Silvanus, Valentinus, etc.* Et responsio Innocentii ad Concilium: *Innocentius Silvano seni, Valentino, et cæteris, qui in Milevitana Synodo interfuerunt.* Fuisse Provinciale Numidiæ, et non plenarium Africae, scribunt Patres ipsi ad calcem Epistolæ suæ: *Hæc ad sanctitatem tuam de Concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Carthaginensis Ecclesiæ, Carthaginensis Provinciae Coepiscopos nostros, quos ad Sedem Apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus. At Milevitanum primum non fuit Provinciale, sed universale Africae, et præsidem habuit non Silvanum,*

sed Aurelium, ut habet præfatio, quare primum Milevitanum non est illud Concilium, in quo de hæresi Pelagiana tractatum fuit. — *Deinde.* Capite XXVII. illius collationis Milevitanæ, decernuntur quidem Episcopi, qui cum Aurelio Episcopo seniore cuncta agant nomine omnium, et sunt: *De Provincia Carthaginis*, Vincentius, Fortunatianus, Clarus. *De Provincia Numidiæ*, Alipius, Augustinus, Restitutus. *De Provincia Bizancena*, Donatianus Primas, Cresconius, Jocundus, Æmilianus. *De Provincia Mauritanæ Sitifensis*, Severianus, Asiaticus, Donatus. *De Provincia Tripolitana*, Plautius. Nomina vero Patrum Milevitanorum, qui scripserunt ad Innocentium, ex eorum Epistola sunt hæc: Silvanus, Valentinus, Aurelius, Donatus, Restitutus, Lucianus, Alipius, Augustinus, Placentius, Severus, Fortunatus, Possidius, Novanus, Secundus, Maxentius, Leo, Faustinianus, Cresconius, Malcus, Littorius, Fortunatus, Donatus, Ponticanus, Saturninus, Christonius, Honorius, Lucius, Adeodatus, Processius, Cresconius secundus, Felix, Asiaticus, Rufinianus, Faustinianus, Servus, Tarentius, Lucillius, Sabinus, Faustinus, Cresconius, Victor, Genantius, Possidonius, Antoninus, Innocentius, Præsidius, Crescentius, Felix, Antonius, Victor, Honoratus, Donatus, Petrus, Præsidius, Cresconius, Lampadius, Delphinus. Quare Patres Milevitani, qui scripserunt ad Innocentium, non sunt illi, quibus Arcadio V. et Honorio V. Consulibus commissæ fuerunt (si tamen commissæ fuerunt) res Concilii: non enim inter eos sunt Aurelius, Primas, non Vincentius, Fortunatius, et Clarus, non Jocundus, et Æmilianus, non Severianus, et Plautius: quomodo igitur illud, et istud unum itidem Concilium esse possunt? Fateor equidem, quod hæc collectio habet saltem præfationem, et aliquot capita saltem eorum Canonum, quæ disciplinam ecclesiasticam spectant primæ Synodi Milevitanæ; ut ad illud non pertinent Canones supra scripti contra hæresim Pelagianam, quæ non nisi diu post disseminari cœpit. — Nec veritatem penitius et oculatius detexisse videntur, qui præfatos viginti septem Canones, aut saltem octo priores, in Milevitanam secundam Synodum refundunt. Quod utique constat primo ex Canone nono, cujus verba sunt: *Item placuit ne diutius universi Episcopi, qui ad Concilium congregati sunt, tenerentur, ternos iudices de singulis Provinciis eligi, et electi sunt de Provincia Carthaginensi, Vincentius, Fortunatianus, et Clarus; de Provincia Numidiæ Alipius, Augustinus, et Restitutus: de Provincia Bizancena cum sancto sene Donatiano Primate Cresconius, Jocundus, et Æmilianus: de Mauritania Sitifensi, Severianus, Asiaticus, et Donatus; de Provincia Tripolitana, Plautius, qui ex more legatus unus missus est, qui una cum sancto sene Aurelio universa cognoscant, a quo petiit univrsium Concilium, ut cunctis sive gestis, quæ confecta jam sunt, seu Epistolis ipse subscribat, et subscripserunt. Aurelius Episcopus Ecclesia Carthaginensis huic decreto consentit, et prælecto subscripsit, similiter et cæteri subscripserunt.* Constat, inquam, hunc Canonem non posse a secunda Milevitana Synodo censeri conditum; hæc enim Synodus fuit Provincialis Numidiæ, hic autem Canon (ut constat) est Concilii Nationalis plenarii, ex quinque Provinciis Africæ collecti. — *Insuper*, Concilio Milevitano secundo non interfuit Aurelius Episcopus Carthaginensis, qui tunc Carthagine Synodum Provincialelem celebrabat, ex qua scripsit ad Innocentium Romanum Pontificem; huic autem Sy-

nodo, in qua conditus est præfatus Canon, interfuit, et præfuit. — *Denique*, Concilio Milevitano secundo præsedidit Silvanus, qui litteras cum cæteris Episcopis Numidiæ scripsit ad Innocentium; Silvanus quidem in hoc Canone ne nominatur quidem; sed Aurelio Episcopo Carthaginensi scribendarum, et subscribendarum Epistolarum datur facultas; quid ergo Concilium istud habet commune cum secundo Milevitano? — Sed neque octo priores ab eodem Concilio constitutos esse verisimile est: *tum quia* habemus litteras hujus Concilii ad Pontificem Innocentium, in quibus de Canonibus a se constitutis nulla fit mentio, nulla approbatio postulatur, res silentio non prætereunda, si facta fuisset; *tum quia* Patres ejus Synodi communibus Epistolis, necnon et quatuor Episcopi suis peculiaribus litteris ad Innocentium summum Pontificem directis postulant, ut Pelagianismum publice damnet; nondum ergo publice erat damnatus, nondum ejus assertores universim ab Ecclesiæ corpore erant separati, sed ut feret a Romano Pontifice Milevitani Patres postulant; *tum quia* S. Prosper in *Responsione ad Capitula Gallorum*, cap. 8. de iis Canonibus loquens, ait: *Cum ducentis quatuordecim Sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est veraci professione: quemadmodum eorum habet sermo: Dicamus gratiam Dei, etc.* Et contra Collatorem: *Erraverunt 214. Sacerdotes, qui in Epistola, quam suis Constitutionibus prætulerunt, ita Apostolicæ Sedis B. Antistitem Zosimum sunt allocuti: Constituimus, etc.* Si Canones contra Pelagium, quos *Constitutiones* appellat, decreti sunt tempore Zosimi, et a 214. Episcopis, certe in secundo Milevitano decreti non fuere. Milevitanum scilicet secundum habitum est sub Innocentio, non sub Zosimo, eique interfuerunt Episcopi non 214. sed sexaginta tantum, ut ipsi in Epistola sua ad Innocentium, editis singulorum nominibus profitentur.

Rursum carmine *de ingratis* idem Auctor de his Canonibus loquens, qui, ut ante dixerat, Romæ probati erant, subjicit:

*Condita sunt, et scripta manent, quæ de cataractis
Æterni fontis fluxere, undante metallo,
Et tercentenis Procerum sunt edita linguis.*

Ducentos et quatuordecim Patres per synecdochen tercentenos dicere potuit; at sexaginta nequaquam.

Si hæresis Pelagiana constitutis Canonibus, prius Milevi, quam Romæ damnata fuisset, falso de illa Prosper eodem libro dixisset:

*Pestem subeuntem prima recidit
Sedes Roma Petri, quæ Pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis
Religione tenet.*

Cœlestinus primus R. P. Epistola ad Episcopos Galliarum, scribens contra Pelagianos, cap. 10. ait: *Illud etiam, quod intra Carthaginensis Synodi decreta constitutum est, quasi proprium Apostolicæ Sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est: Ut quicumque dixerit gratiam Dei, qua justificamur, etc.* Refertque ad verbum Canonem 3. collectionis Milevitanæ, et subdit: *Et iterum 4. Capitulo, ut si quis dixerit gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc*

tantum nos adjuvare, etc. Et refert quartum Canonem illius collectionis; et tandem quintum, semperque Carthaginensis nomine, nunquam Milevitani. Cum vero Cælestinus Pontificatum inierit anno Christi 423. verisimile non est, quod ignoraverit verum Auctorem Canonum, quos citabat, sive constituti fuissent sub Zosimo, sive sub Innocentio, maxime, quod habebat gesta utriusque Pontificis, et utriusque Concilii in hac causa, eaque in eadem hac Epistola, ex eorum authenticis propriis illorum verbis, referebat.

Concludamus hunc locum omnium antiquorum Codicum testimonio. In Epitome Ecclesiæ Africanæ, quam Adrianus primus dedit Carolo Magno, octo Canones contra Pelagium habentur hæc nota; « Octo capita, quæ sequuntur, in Carthaginensi Concilio sub anathemate statuta sunt ». In corpore Canonum Ecclesiæ Africanæ, quod lectum est Carthagine in Concilio Africae plenario, post consulatum Honorii XII. et Theodosii XIII. habentur ad verbum in Concilio Carthaginensi anni præcedentis, non in aliquo Milevitano; ibi tamen referuntur cum decretis suis omnia Concilia, quæ in Africa habita fuerunt, tempore Aurelii Episcopi Carthaginensis. In collectione vulgata totidem verbis leguntur in Concilio Africae plenario, Honorio VII. et Theodosio VIII. Coss. Photius in Bibliotheca hanc Synodum Carthaginensem legisse se dicit cum his Canonibus, contra Pelagium et Cælestium. Binius, Tomo secundo *Conciliarum*, asserit illos ad idem Concilium referri, in vetusto quodam Codice Monasterii sancti Bavonis Gandavi, et in Codice impresso Moguntiae ann. 1652. juxta exemplar vetustissimum Monasterii Vintoniensis. Si quis ergo his consideratis, propter illam unam collectionem, Canones contra Pelagium, Milevitanos, et non Carthaginenses appellare pergat, hunc ego dixerim humanam fidem pensi non habere.

§ VIII. CANONES CONCILII ARAUSICANI II. CELEBRATI ANNO 529. QUIBUS MAXIME QUÆ DE GRATIA FIDE TENENDA SINT STATUUNTUR.

Præfatio. — Cum ad dedicationem Basilicæ, quam illustrissimus Præfectus, et Patricius Filius noster Liberius in Arausicana fidelissima devotione construxit, Deo propitiante, et ipso invitante convenissemus, et de rebus, quæ ad Ecclesiasticam regulam pertinent inter nos fuisset spiritualis oborta collatio, pervenit ad nos, esse aliquos, qui de gratia et libero arbitrio minus caute, et non secundum fidei Catholicæ regulam, sentire velint. Unde id nobis secundum auctoritatem et admonitionem Sedis Apostolicæ, justum et rationabile visum est, ut pauca capitula ab Apostolica nobis Sede transmissa, quæ ab antiquis Patribus de certis Scripturarum voluminibus collecta sunt, ac docendos eos, qui aliter quam oporteat sentiunt, ab omnibus observanda proferre, et manibus nostris subscribere deberemus: quibus lectis, qui hucusque non sicut oportebat, de gratia et libero arbitrio credidit, ad ea quæ fidei Catholicæ conveniunt, animum suum inclinare non differat.